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ABSTRAKT

Acne vulgaris je chronické zánětlivé onemocnění pilosebaceózní jednotky kůže, vznikající

vlivem několika faktorů. Tato bakalářská práce se zabývá rolí Cutibacterium acnes

v patogenezi acne vulgaris, jelikož podle novějších studií je tvorba biofilmu C. acnes

v pilosebaceózní jednotce hlavním faktorem iniciujícím rozvoj tohoto onemocnění. Cílem

této práce je přehledová studie týkající se onemocnění acne vulgaris a shrnutí dosavadních

poznatků o roli Cutibacterium acnes při acne vulgaris.
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ABSTRACT

Acne vulgaris is a chronic inflammatory disease of the pilosebaceous unit of the skin,

caused by various factors. This bachelor thesis covers the role of Cutibacterium acnes in

pathogenesis of acne vulgaris, since.recent studies propose that biofilm formation in the

pilosebaceous unit by C. acnes is a major factor initiating the development of this disease.

The aim of this thesis is to review the illness acne vulgaris and sum up to now studies

about the role of Cutibacterium acnes in acne vulgaris.
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ÚVOD

Acne vulgaris je chronické onemocnění mazových žláz folikulů kůže. Nejčastěji se

vyskytuje u dospívající populace, vzhledem ke zvýšené produkci mazu v době puberty,

avšak věk není pravidlem. Ačkoliv toto onemocnění není smrtelné, může mít fatální

dopady na osobnostní vývoj jedince. Při neléčení středně těžkých až těžkých forem akné

může dojít k trvalému zjizvení pokožky. Vzhledem k tomu, že se jedná především o

obličejovou část, nemělo by se toto onemocnění podceňovat, a vždy vyhledat lékařskou

odbornou pomoc.

Lidská pokožka obsahuje okolo 400–900 mazových žláz na 1 cm2. Z hlediska

vývoje acne vulgaris jsou postihnuty mazové žlázy s multilobulárním uspořádáním. Jsou

přidružené na vlasové folikuly 5 nm pod povrchem pokožky. Mazové žlázy tak tvoří

s vlasovým folikulem pilosebaceózní jednotku, která je vhodným útočištěm pro

fakultativně anaerobní grampozitivní bakterii Cutibacterium acnes, dříve známou jako

Propionibacterium acnes. Tato bakterie je komenzální, a proto vyvstává otázka proč, a za

jakých okolností se stane natolik patogenní, že vyvolá imunitní odpověď hostitele, což

vede k vyvolání lokálního zánětu.

Příchodem genových sekvenčních metod se tato neznámá oblast do jisté míry

objasnila. Bylo zjištěno, že C. acnes se vyskytuje na zdravé a nemocné pokožce v podobě

různých fylotypů. Bylo také prokázáno, že klíčovou roli pro vznik a rozvoj akné hraje

tvorba biofilmu. Biofilm je složitá trojrozměrná struktura mikroorganismů,

extracelulárních polymerních látek a dalších doprovodných složek. Toto prostředí má

ideální podpůrnou a ochranou funkci pro C. acnes. Tento „neprůstřelný“ biofilm vysvětluje

neustále vzrůstající rezistenci C. acnes na antibiotika.

C. acnes osidluje pilosebaceózní jednotku ze dvou důvodů. Prvním je přísun živin

v podobě volných mastných kyselin obsažených v mazu a druhým je anaerobní prostředí,

které tato bakterie upřednostňuje pro svůj růst. Po obsazení pilosebaceózní jednotky

C. acnes, fylotypu IA1 vytváří biofilm, který obsahuje cytokiny a imunostimulační látky,

které spouští kaskádu patologických změn vedoucí k rozvoji zánětlivých lézí acne vulgaris.

Přestože je mechanismus tvorby onemocnění acne vulgaris hojně studovanou

problematikou, existuje řada faktorů, které jej mohou zásadně ovlivňovat. Z toho důvodu
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se mnoho vědeckých týmů zabývá dalšími biochemickými i genovými analýzami pro

potvrzení a objasnění přesné role Cutibacterium acnes při vzniku acne vulgaris.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MAZOVÉ ŽLÁZY

Lidská kůže obsahuje okolo dvou miliónů těchto exokrinních žláz, které se na

obličeji vyskytují o hustotě 400–900 mazových žláz na jeden centimetr čtvereční.

Nacházejí se v dermis a jsou přidružené na vlasové folikuly. Společně s nimi tvoří

pilosebaceózní jednotku (Obr. 1). Produkují sebum, neboli maz, který je vylučován podél

vlasového kořene na povrch lidského těla. Zde vytváří ochranou bariéru kyselé povahy. Ta

chrání kůži před poškozením vnějšími faktory, dehydratací, dává pokožce a vlasům

pružnost. [1]

Obrázek 1: Stavba zdravé pilosebaceózní jednotky. Upraveno dle [2]

1.1 Struktura mazových žláz

Mazové žlázy se nacházejí na všech částech těla s výjimkou dlaní, plosek chodidel

a hřbetu nohou. Velikost a hustota se liší dle lokace těla. Tam, kde se mazové žlázy

vyskytují řídce, mají tendenci mít unilobulární uspořádání. Příkladem takového typu žláz

jsou žlázy končetin. Naopak na místech, jako je obličej, kde jsou mazové žlázy početné a

velké, je jejich struktura multilobulární.

Z pohledu vývoje acne vulgaris jsou postiženy multilobulární mazové žlázy

přidružené na vlasové folikuly. Mazová žláza se připojuje na vlasový kanál v hloubce

0,5 nm pod povrchem pokožky a není viditelná pouhým okem. [3]
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1.2 Histologie a ultrastruktura mazových žláz

Mazové žlázy byly hojně studovány a skládají se z různých typů buněk.

Periferní buňky žlázy jsou tvořeny dlaždicovým nebo kubickým epitelem a

obsahují velké množství tonofilamentů, které jsou tvořeny tonofibrilami. Jsou

nediferenciované a jsou specifické vysokým poměrem jádra k cytoplasmě. V té je

obsaženo četné množství volných ribozomů a mitochondrií. Naopak je zde chudě rozvinuté

endoplasmatické retikulum a Golgiho aparát.

Centrální buňky disponují velkým počtem vakuol a rozvinutým endoplasmatickým

retikulem spřaženým s Golgiho aparátem. Tyto buňky variují velikostí dle stupně životního

stádia. Lipidy jsou syntetizovány v hladkém endoplasmatickém retikulu a agregují se

v Golgiho aparátu jako lipidové kapénky, které se stávají jednotné a ve zralých buňkách

nakonec mohou fúzovat. V průběhu akumulace lipidů mazové buňky mohou stonásobně až

stopadesátinásobně zvětšit objem. Zralé centrální buňky jsou charakteristické

pyknotickými jádry a řídkým cytoplazmatem jen s několika organelami.

Bez ohledu na stupeň diferenciace jsou všechny mazové buňky spolu propojené

desmozomy, které tvoří spojení mezi buňkami a slouží pro transport živin. [3]

1.3 Fyziologie sekrece seba

Životní cyklus sekrece, tedy času mezi syntézou a exkrecí, mazové buňky, trvá 0,5–

8,0 dne. Sekrece je holokrinní, to znamená, že je-li obsah buňky zcela zaplněn vlastním

sekretem, lyzozomální enzymy, konkrétně kyselá fosfatáza, spustí fyziologickou autolýzu.

Jedná se o vlastní řízenou smrt buňky neboli apoptózu. Buňka se tak přemění na svůj

vlastní sekret, jež je vylit do asinusu. Zde se kumuluje maz, jenž je vytláčen vývodem

vlasového folikulu díky neustálé produkci mazu. Vyzrálé mazové buňky proliferují do

středu asinusu, díky nově vytvářejícím se buňkám v bazální vrstvě. [3]
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1.4 Hormonální řízení sekrece mazové žlázy androgeny

Nejznámějšími stimulanty mazových žláz jsou androgeny a jsou pravděpodobně

zodpovědné za rozšíření a velikost žláz zejména v období puberty. Zvýšená tvorba mazu

byla prokázána u sportovců užívajících androgenní a anabolické steroidy. Naopak u

eunuchů byla prokázána nižší aktivita mazových žláz. V období „Adrenarche“, časné etapy

pohlavního zrání v době puberty, je aktivita mazových žláz korelována hladinou

dehydroepiandrosteronu (DHEA), jenž je produktem kůry nadledvinek právě v tomto

období. [3] Přesněji dehydroepiandrosteron sulfát (DHEA-S) je slabým androgenem, který

je stabilním prekurzorem testosteronu, který vzniká až v tkáních schopných této přeměny,

tedy v sebocytech (Obr. 2). [4]

Obr. 2: Metabolismus androgenů v sebocytech: DHEA-S, DHEA, 1: 3β-hydroxysteroid


[…]


IC. První sekvenční schéma MLST vyvinuté pro C. acnes je založené na devátém lokusu

označovaném jako MLST9 a je nazýváno Aarhusovo schéma. Toto schéma ukázalo, že

ST18 fylotypu IA1 je spojen s těžkým akné. [73] Dalším široce užívaným schématem je

MLST8, jakožto rozšířená verze MLST7, nebo také nazýváno Belfastovo schéma, které je

schopno rozlišit 285 C. acnes izolátů do 91 sekvenčních typů (ST’s). [74] [75] Tato
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metoda také potvrdila, že fylotyp IA1 je přítomný u pacientů s akné a že fylotypy II a III

jsou spojeny se zdravou kůží.

Pyrosekvenování je také metoda užívaná k sekvenování C. acnes. [76] Alternativní

jednolokusový přístup byl popsán Fitz-Gibbonem a kolektivem pomocí 16S rRNA

sekvenování, nazývajícího se ribotypizace. [77] Tato metoda stejně účinně identifikuje

fylotypy pro nemocnou a zdravou pokožku, jako je to u celogenového sekvenování. Každá

typizační metoda využívá jiných lokusů k identifikaci, a její interpretace může být složitá,

avšak je zřejmé, že C. acnes fylotypu IA je asociován s akné a typy II a III jsou sdružené

se zdravou kůží. [78] [79]

3.5.1 Metagenomická analýza C. acnes

Tři nejhojněji zastoupené ribotypy RT1, RT2 a RT3, jsou zhruba stejně zastoupeny

ve folikulech jak u zdravých jedinců, tak jedinců s acne vulgaris. [77] Nicméně ribotypy

RT4 a RT fylotypu IA1 byly o 30–40 % více zastoupeny u pacientů s akné a zřídka se

vyskytovaly na zdravé kůži. [77] RT6, který reprezentuje fylotyp II byl nalezen z 99 % na

zdravé pokožce.

Zajímavostí je, že fylotypy IB a II a III nesouvisející s akné jsou nacházeny

v infekcích tkání a ve vyjmutých medicínských implantátech. [80] To naznačuje, že určité

kmeny mohou být patogenní v různých prostředích. C. acnes typu III například nebyl

nalezen na aknózní pokožce, ale na zdravé je zastoupen přibližně z 20 %. [81] Přesto je

potřeba dalších biochemických testů, genetických a funkčních analýz ke klasifikaci C.

acnes kmenů a ověření, zda typy II a III jsou podmíněné zdravou kůží a IA1 jsou čistě

spjaté s akné.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 38

ZÁVĚR

Acne vulgaris je multifaktoriální onemocnění, pro které v dnešní době existuje

několik možností medikace. Je známo, že včasná a přesná diagnóza s proaktivním

přístupem pacienta může eliminovat rozsáhlé sociální dopady této choroby.

Předmětem této práce bylo vypracování rešerše týkající se kožního onemocnění acne

vulgaris, jeho příznaků, příčin a možností léčby. S tím souvisí i struktura a funkce

mazových žláz, jejichž problematice byla věnována úvodní kapitola.

Stěžejní částí práce bylo studium role Cutibacterium acnes (C. acnes) na

etiopatogenezi acne vulgaris. Jelikož se předpokládá, že jedním z hlavních hnacích procesů

pro rozvoj akné vulgaris je tvorba biofilmu C. acnes v pilosebaceózní jednotce, byla

pozornost zaměřena i na lidský kožní mikrobiom, jakožto společenství bakterií, virů a

kvasinek osidlující lidskou kůži. Hlavním zástupcem osidlujícím kožní epitel je kmen

Actinobacterií, do nějž patří právě zmiňovaný Cutibacterium acnes.

Poslední část práce je proto věnována čistě fyziologii a metabolismu bakterie C.

acnes a metodám jejího analyzování. Přehled přináší informace o možnostech nových

přístupů léčby a posledních poznatcích o roli C. acnes při acne vulgaris.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

5α-R1, 5α-R2, 5α-R3 5alfa reduktáza typu 1, typu 2, typu 3

AR Antimikrobiální rezistence

ATB Antibiotikum

BP Benzoylperoxid

CAMP faktor Christie-Atkins-Munch-Petersen faktor

CD4+ Glykoprotein přítomný na povrchu imunitních buněk (cluster of

differentiation)

CPA Cyproteron acetát

DHEA Dehydroepiandrosteron

DHEA-S Dehydroepiandrosteronnsulfát

DHT Dihydrotestosteron

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EPS Extracelulární polymerní látky

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drag

Administration)

GM-CSF Glykoprotein sekretovaný buňkami imunitního systému,

fungující jako cytokin (Granulocyte-macrophage colony-

stimulating factor)

IFNγ Interferon gamma

IL-1 Interleukin-1

IL-1α Interleukin-1alfa

IL-1β Interleukin-1beta

MLST Multilokusová sekvenční typizace

MO Mikroorganismus

https://en.wikipedia.org/wiki/Cluster_of_differentiation
https://en.wikipedia.org/wiki/Cluster_of_differentiation
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OVOL1 Ovo like transcriptional repressor 1

pH Vodíkový exponent

recA Bakteriální rekombinační DNA protein

RNA Ribonukleová kyselina

mRNA Messengerová ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální ribonukleová kyselina

RT1, RT2, RT3 Ribotyp 1, 2, 3

ST Sekvenční typ

ST´s Sekvenční typy

TLR Toll-like receptor

TNF Tumor nekrotizující faktor

UV Ultrafialové záření

WGS Celogenomové sekvenování (whole genome shotgun

sequencing)
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