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Role Cutibacterium acnes při acne vulgaris

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury A - výborně

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Rešeršní bakalářská práce byla vypracována na vhodně zvolené téma. Studentka zpracovala
informace z literatury velmi zdařilým a komplexním způsobem. Práce je bez výrazných chyb a
mohla by teoreticky být i podkladem pro publikaci v odborném časopise.
Vážné výhrady k práci nemám.

Otázky oponenta bakalářské práce:

V kapitole 2.3.4. stručně hovoříte o možnostech léčby aktivních forem akné pomocí laseru.
Rozeberte prosím tuto problematiku během diskuse obsáhleji.

Ve Zlíně dne 06. 06. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce